



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月24日

上場会社名 東邦薬品株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 8129 URL <http://www.tohoyk.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)濱田 矩男
 問合せ先責任者 (役職名)財務経理部部長 (氏名)佐々木 透 TEL (03) 4330 - 3735

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	196,488	(2.9)	2,274	(1.3)	3,257	(2.6)	1,807	(△5.7)
19年3月期第1四半期	190,884	(11.7)	2,246	(247.0)	3,174	(158.9)	1,916	(188.7)
19年3月期	773,436		9,335		13,104		7,218	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	31	73	29	03
19年3月期第1四半期	33	16	30	27
19年3月期	125	82	115	10

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	406,821		78,201		17.8		1,270	09
19年3月期第1四半期	385,934		73,116		17.4		1,162	48
19年3月期	396,447		76,790		17.9		1,247	22

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,739	△1,010	△1,334	42,824
19年3月期第1四半期	12,693	△2,845	△6,542	38,311
19年3月期	24,273	△6,182	△9,678	43,429

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】
 (%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	382,000	(1.2)	3,870	(△18.1)	5,900	(△10.0)	3,000	(△20.2)	52	66
通期	800,000	(3.4)	9,500	(1.8)	13,500	(3.0)	8,000	(10.8)	140	44

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の移動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年6月30日）

(1) 個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	190,131	(9.5)	1,197	(△23.1)	2,026	(△7.2)	1,262	(△8.7)
19年3月期第1四半期	173,690	(4.8)	1,555	(158.5)	2,183	(97.8)	1,383	(96.7)
19年3月期	729,380		5,070		7,181		3,932	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	22	16	20	28
19年3月期第1四半期	23	91	21	83
19年3月期	68	51	62	68

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	377,974	63,219	16.7	1,109	05
19年3月期第1四半期	343,352	61,351	17.9	1,059	96
19年3月期	370,235	62,396	16.8	1,094	72

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】
 (%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	376,500	(7.7)	2,110	(△20.2)	3,340	(△9.6)	2,180	(△5.1)	38	26
通期	771,700	(5.8)	5,270	(3.9)	7,450	(3.7)	5,100	(29.7)	89	51

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当業界は、薬価改定のない2年目を迎えましたが、第1四半期売上高は、薬価改定前の買い控えの反動影響のあった前年同期と比べ1.3%の伸び（クレコン調査）を示しました。

売上につきましては、共同仕入による供給量の増加、顧客支援システムを柱とした提案型営業を展開し、前年同期比2.9%と全国平均を上回る伸びとなりました。利益面では、非価格競争により徹底した採算重視の姿勢を貫いてまいりました。一方ではトレイサビリティ向上、安全・安定供給実現のため、積極的に物流システム・センターの効率化、品質向上を目指す投資も行ってまいりました。

この結果、平成20年3月期第1四半期の当社業績は、前年同四半期の実績を上回り、今期目標達成に向け、着実な第一歩を踏み出すことが出来ました。

当社の第1四半期業績は、売上高196,488百万円（前年同期比2.9%増）、営業利益2,274百万円（前年同期比1.3%増）、経常利益3,257百万円（前年同期比2.6%増）となりました。四半期純利益1,807百万円（前年同期比5.7%減）となりましたが、特別損失に大森事業所の解体費85百万円を計上しております。

なお、19年4月1日より完全子会社鶴原吉井㈱と完全子会社㈱ヤクシンを九州地区の営業活動の強化と経営資源の効率的活用を目指し、合併いたしております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

・ 連結財政状態の変動状況

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して以下のとおりであります。

総資産は、前連結会計年度末と比較して10,374百万円増加し、406,821百万円となりました。

資産の部では、流動資産が11,101百万円増加しております。受取手形及び売掛金の6,693百万円増加、たな卸資産の4,028百万円増加が主なものです。また、固定資産が727百万円減少しております。

負債の部では、流動負債が9,750百万円増加しております。支払手形及び買掛金の12,780百万円増加、未払法人税等の1,915百万円減少が主なものです。また、固定負債が786百万円減少しております。

純資産の部は、1,411百万円増加しております。利益剰余金の1,460百万円増加が主なものです。

・ 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して605百万円減少しました。その結果、当第1四半期末の資金残高は42,824百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の増加は1,739百万円となりました。

これは主として、売上債権の増加6,609百万円、たな卸資産の増加4,027百万円、法人税等の支払額3,180百万円がありました。税金等調整前四半期純利益3,191百万円、仕入債務の増加12,780百万円があったことによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の減少は1,010百万円となりました。

これは主として、投資有価証券の取得による支出574百万円等によります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金の減少は1,334百万円となりました。

これは主として、借入金の返済816百万円、配当金の支払額347百万円によります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期は、当初の計画通り推移しており、平成19年5月10日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

①たな卸資産の計上基準 たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸高によっております。

②法人税等の計上基準 年間の見積実効税率に基づいております。

③その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当第1四半期より、事業の種類別セグメント情報の事業区分及び名称の変更をしております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	36,363	42,333			42,449
2. 受取手形及び売掛金	198,611	201,748			195,055
3. 有価証券	3,496	1,497			1,996
4. たな卸資産	47,997	51,189			47,161
5. 繰延税金資産	1,382	1,517			1,517
6. 仕入割戻未収入金	10,181	12,351			11,454
7. その他	8,663	9,781			9,668
貸倒引当金	△466	△441			△428
流動資産合計	306,229	319,975	13,746	4.5	308,874
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	14,057	14,210			14,432
(2) 土地	29,359	29,057			29,042
(3) その他	2,029	1,342			1,404
有形固定資産合計	45,446	44,611			44,879
2. 無形固定資産					
(1) のれん	178	4,006			4,088
(2) その他	2,270	2,827			2,979
無形固定資産合計	2,448	6,833			7,068
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	27,844	29,936			30,075
(2) 繰延税金資産	68	178			179
(3) その他	4,726	6,165			6,347
貸倒引当金	△830	△879			△977
投資その他の資産	31,809	35,401			35,624
合計					
固定資産合計	79,704	86,845	7,141	9.0	87,572
資産合計	385,934	406,821	20,887	5.4	396,447

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	269,750	282,513			269,733
2. 短期借入金	5,392	4,375			5,160
3. 未払法人税等	1,157	1,215			3,130
4. 未払費用	1,652	1,599			1,500
5. 賞与引当金	3,474	3,526			2,365
6. 役員賞与引当金	—	52			92
7. 返品調整引当金	313	307			307
8. その他	2,944	3,879			5,428
流動負債合計	284,684	297,470	12,786	4.5	287,720
II 固定負債					
1. 社債	9,600	9,600			9,600
2. 長期借入金	720	206			238
3. 繰延税金負債	8,930	9,390			9,504
4. 退職給付引当金	3,611	2,994			3,006
5. 役員退職慰労引当金	215	—			—
6. 持分法適用に伴う負債	7	—			—
7. 再評価に係る繰延税金 負債	1,417	1,414			1,414
8. 負ののれん	—	3,376			3,706
9. その他	3,630	4,167			4,466
固定負債合計	28,133	31,150	3,017	10.7	31,936
負債合計	312,817	328,620	15,803	5.1	319,656
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	10,599	10,599			10,599
2. 資本剰余金	23,566	23,597			23,597
3. 利益剰余金	36,529	42,822			41,362
4. 自己株式	△1,794	△3,483			△3,481
株主資本合計	68,901	73,536	4,635	6.7	72,078
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	3,212	3,576			3,732
2. 土地再評価差額金	△4,889	△4,762			△4,762
評価・換算差額等合計	△1,676	△1,186	490	△ 29.3	△1,030
III 新株予約権	—	29	29	—	21
IV 少数株主持分	5,891	5,820	△71	△1.2	5,720
純資産合計	73,116	78,201	5,085	7.0	76,790
負債純資産合計	385,934	406,821	20,887	5.4	396,447

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	190,884	196,488	5,604	2.9	773,436
II 売上原価	175,383	180,520	5,137	2.9	709,811
売上総利益	15,500	15,968	468	3.0	63,624
返品調整引当金戻入額	—	—			5
調整後売上総利益	15,500	15,968	468	3.0	63,629
III 販売費及び一般管理費	13,253	13,693	440	3.3	54,294
営業利益	2,246	2,274	28	1.3	9,335
IV 営業外収益					
1. 受取利息	15	30			95
2. 受取配当金	147	166			269
3. 情報提供料収入	379	429			1,733
4. 負ののれん償却額	332	330			1,325
5. 持分法による投資利益	18	18			105
6. 雑益	193	156			862
営業外収益合計	1,085	1,131	46	4.2	4,391
V 営業外費用					
1. 支払利息	29	15			91
2. 仮払消費税の未控除損失	107	118			322
3. 雑損失	20	15			208
営業外費用合計	157	148	△9	△5.3	622
経常利益	3,174	3,257	83	2.6	13,104
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	0	—			52
2. 投資有価証券売却益	1	0			54
3. 関係会社株式売却益	—	—			181
4. 貸倒引当金戻入益	20	31			—
5. 役員退職慰労引当金 戻入益	—	—			192
6. その他	—	—			68
特別利益合計	22	31	9	42.3	549
VII 特別損失					
1. 固定資産処分損	18	96			601
2. 投資有価証券売却損	—	—			0
3. ゴルフ会員権売却損	—	0			4
4. 役員退職慰労金	—	—			309
5. 確定拠出型年金移行に伴う損失	—	—			96
6. 減損損失	—	—			485
7. その他	—	0			358
特別損失合計	18	97	79	428.2	1,856
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,178	3,191	13	0.4	11,797
法人税等	1,169	1,266	97	8.3	4,454
少数株主利益	91	117	26	27.5	124
四半期(当期)純利益	1,916	1,807	△109	△5.7	7,218

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	10,399	14,282	35,184	△1,268	58,598
当四半期の変動額					
株式交換による新株の発行		9,083			9,083
新株予約権付社債の行使による増加	200	199			400
剰余金の配当			△520		△520
役員賞与			△51		△51
四半期純利益			1,916		1,916
自己株式の取得				△525	△525
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(百万円)	200	9,283	1,344	△525	10,302
平成18年6月30日残高(百万円)	10,599	23,566	36,529	△1,794	68,901

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	3,207	△4,889	△1,682	5,804	62,720
当四半期の変動額					
株式交換による新株の発行					9,083
新株予約権付社債の行使による増加					400
剰余金の配当					△520
役員賞与					△51
四半期純利益					1,916
自己株式の取得					△525
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	5	—	5	87	92
当四半期の変動額合計(百万円)	5	—	5	87	10,395
平成18年6月30日残高(百万円)	3,212	△4,889	△1,676	5,891	73,116

当四半期(平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	10,599	23,597	41,362	△3,481	72,078
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△347		△347
四半期純利益			1,807		1,807
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(百万円)	—	—	1,459	△1	1,458
平成19年6月30日残高(百万円)	10,599	23,597	42,822	△3,483	73,536

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計			
平成19年3月31日残高(百万円)	3,732	△4,762	△1,030	21	5,720	76,790
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△347
四半期純利益						1,807
自己株式の取得						△1
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△156	—	△156	8	100	△47
当四半期の変動額合計(百万円)	△156	—	△156	8	100	1,410
平成19年6月30日残高(百万円)	3,576	△4,762	△1,186	29	5,820	78,201

(参考)前期(平成 19 年 3 月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	10,399	14,282	35,184	△1,268	58,598
連結会計年度中の変動額					
株式交換による新株の発行		9,083			9,083
新株予約権付社債の行使による増加	200	199			400
剰余金の配当			△862		△862
役員賞与			△51		△51
当期純利益			7,218		7,218
自己株式の取得				△2,209	△2,209
自己株式の処分		31			31
連結子会社の増加による減少			△0	△3	△3
土地再評価差額金の取崩			△126		△126
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	200	9,315	6,177	△2,212	13,480
平成19年3月31日残高(百万円)	10,599	23,597	41,362	△3,481	72,078

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高(百万円)	3,207	△4,889	△1,682	—	5,804	62,720
連結会計年度中の変動額						
株式交換による新株の発行						9,083
新株予約権付社債の行使による増加						400
剰余金の配当						△862
役員賞与						△51
当期純利益						7,218
自己株式の取得						△2,209
自己株式の処分						31
連結子会社の増加による減少						△3
土地再評価差額金の取崩						△126
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	525	126	652	21	△83	590
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	525	126	652	21	△83	14,070
平成19年3月31日残高(百万円)	3,732	△4,762	△1,030	21	5,720	76,790

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,178	3,191	11,797
減価償却費	475	497	2,000
減損損失	—	—	485
のれん償却額	335	202	992
負ののれん償却額	△332	△330	△1,325
持分法による投資利益	△18	△18	△105
退職給付引当金増加額(△減少額)	8	△11	△597
役員退職慰労引当金減少額	△846	—	△192
返品調整引当金減少額	—	—	△5
賞与引当金増加額	1,159	1,161	50
役員賞与引当金増加額(△減少額)	—	△40	92
貸倒引当金増加額(△減少額)	△24	△84	84
売上債権の減少額(△増加額)	△2,646	△6,609	624
たな卸資産の減少額(△増加額)	△813	△4,027	30
仕入割戻未収入金の減少額(△増加額)	1,737	△897	465
その他の資産の減少額(△増加額)	309	△150	△916
仕入債務の増加額	11,889	12,780	11,861
その他の負債の増加額(△減少額)	645	△305	2,017
未払消費税等減少額	△195	△458	△260
役員賞与の支払額	△61	—	△61
その他	△561	△488	△1,673
小計	14,238	4,410	25,363
法人税等の支払額	△2,172	△3,180	△3,528
その他	627	508	2,438
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,693	1,739	24,273
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△67	△66	△1,590
定期預金の払戻による収入	442	76	1,097
有形固定資産の取得による支出	△447	△263	△1,808
有形固定資産の売却による収入	12	60	179
のれんの取得による支出	—	△120	—
ソフトウェアの取得による支出	△65	△38	△187
投資有価証券の取得による支出	△26	△574	△782
投資有価証券の売却による収入	5	0	78
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,841	—	△1,841
子会社株式の取得による支出	△66	△48	△408
関連会社株式の売却による収入	—	—	177
その他の投資等の取得による支出	△82	△72	△473
その他の投資等の売却による収入	14	69	540
その他	△722	△33	△1,163
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,845	△1,010	△6,182

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△5,284	△748	△4,558
長期借入金の返済による支出	△70	△68	△1,524
自己株式の取得による支出	△522	△1	△2,169
ファイナンス・リース債務等の返済 による支出	△129	△162	△549
配当金の支払額	△520	△347	△862
少数株主への配当金の支払額	△14	△6	△14
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,542	△1,334	△9,678
IV 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額)	3,306	△605	8,412
V 現金及び現金同等物の期首残高	34,124	43,429	34,124
VI 合併による現金及び現金同等物の増加額	—	—	13
VII 株式交換による現金及び現金同等物 の増加額	879	—	879
VIII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	38,311	42,824	43,429

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

(単位：百万円)

	医薬品事業	情報処理事業	治験施設 支援事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	190,669	14	200	190,884	—	190,884
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	29	230	—	260	(260)	—
計	190,699	244	200	191,144	(260)	190,884
営業費用	188,200	236	257	188,694	(56)	188,637
営業利益	2,498	8	△56	2,449	(203)	2,246

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

	医薬品 卸売事業	調剤薬局 事業	情報処理 事業	治験施設 支援事業	計	消去又は全 社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	193,107	3,249	22	108	196,488	—	196,488
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,187	—	196	—	1,383	(1,383)	—
計	194,295	3,249	219	108	197,872	(1,383)	196,488
営業費用	191,968	3,074	214	178	195,436	(1,222)	194,214
営業利益	2,326	174	4	△70	2,436	(161)	2,274

(参考)前期(平成19年3月期)

	医薬品事業	情報処理事業	治験施設 支援事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	772,385	89	960	773,436	—	773,436
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	103	882	—	986	(986)	—
計	772,489	972	960	774,422	(986)	773,436
営業費用	762,335	918	1,042	764,296	(195)	764,101
営業利益	10,153	53	△81	10,126	(791)	9,335

事業区分の変更及び名称の変更

従来、調剤薬局事業は「医薬品事業」に含めておりましたが、売上高、営業利益とも増加したため、重要性があると判断し、当第1四半期から事業区分を変更しております。

この変更により、「医薬品事業」を「医薬品卸売事業」に名称を変更いたしました。

なお、当第1四半期と同一の区分方法によった場合の前年同四半期及び前期の事業の種類別セグメント情報は次のとおりであります。

前年同四半期(平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)

(単位：百万円)

	医薬品 卸売事業	調剤薬局 事業	情報処理 事業	治験施設 支援事業	計	消去又は全 社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	187,784	2,884	14	200	190,884	—	190,884
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,141	—	230	—	1,371	(1,371)	—
計	188,926	2,884	244	200	192,255	(1,371)	190,884
営業費用	186,415	2,896	236	257	189,805	(1,168)	188,637
営業利益	2,510	△ 12	8	△ 56	2,449	(203)	2,246

(参考)前期(平成 19 年 3 月期)

(単位：百万円)

	医薬品 卸売事業	調剤薬局 事業	情報処理 事業	治験施設 支援事業	計	消去又は全 社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	760,140	12,245	89	960	773,436	—	773,436
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,281	—	882	—	5,164	(5,164)	—
計	764,422	12,245	972	960	778,600	(5,164)	773,436
営業費用	754,713	11,800	918	1,042	768,474	(4,373)	764,101
営業利益	9,708	445	53	△ 81	10,126	(791)	9,335

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)

当グループの連結子会社は、全て本国に所在しておりますので、該当事項はありません。

当四半期(平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)

当グループの連結子会社は、全て本国に所在しておりますので、該当事項はありません。

(参考)前期(平成 19 年 3 月期)

当グループの連結子会社は、全て本国に所在しておりますので、該当事項はありません。

[海外売上高]

前年同四半期(平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

当四半期(平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

(参考)前期(平成 19 年 3 月期)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

(6) 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

事業の種類別 セグメントの 名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
医薬品卸売 事業	175,015	99.4	183,260	99.3	705,080	99.4
調剤薬局事業	1,053	0.6	1,225	0.7	4,251	0.6
情報処理事業	9	0.0	2	0.0	46	0.0
合計	176,078	100.0	184,487	100.0	709,378	100.0

(注) 1. 当第1四半期から事業区分を変更しておりますが、前年同四半期及び前期は、当四半期の事業の種類別セグメント区分に組替えて表示しております。

2. セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(2) 販売実績

事業の種類別 セグメントの 名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
医薬品卸売 事業	187,784	98.4	193,107	98.3	760,140	98.3
調剤薬局事業	2,884	1.5	3,249	1.6	12,245	1.6
情報処理事業	14	0.0	22	0.0	89	0.0
治療施設支援 事業	200	0.1	108	0.1	960	0.1
合計	190,884	100.0	196,488	100.0	773,436	100.0

(注) 1. 当第1四半期から事業区分を変更しておりますが、前年同四半期及び前期は、当四半期の事業の種類別セグメント区分に組替えて表示しております。

2. セグメント間の取引については、相殺消去しております。

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	21,140	34,990			34,988
2. 受取手形	3,216	1,803			2,013
3. 売掛金	202,099	214,403			204,330
4. たな卸資産	36,457	40,997			37,964
5. 仕入割戻未収入金	6,474	8,365			10,908
6. その他	11,120	9,848			11,976
貸倒引当金	△220	△112			△109
流動資産合計	280,287	310,296	30,009	10.7	302,073
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	9,369	9,776			9,917
(2) 土地	13,604	14,215			14,215
(3) その他	1,600	1,108			1,168
有形固定資産合計	24,574	25,099			25,301
2. 無形固定資産	2,538	2,793			2,984
3. 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	23,847	23,242			23,194
(2) その他	12,550	17,066			17,261
貸倒引当金	△444	△524			△579
投資その他の資産合計	35,952	39,784			39,876
固定資産合計	63,065	67,677	4,612	7.3	68,162
資産合計	343,352	377,974	34,622	10.1	370,235

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	2,236	905			945
2. 買掛金	251,448	278,036			265,375
3. 短期借入金	1,553	394			603
4. 未払法人税等	763	630			1,334
5. 賞与引当金	1,515	1,662			1,111
6. 役員賞与引当金	—	9			36
7. 返品調整引当金	180	192			192
8. その他	8,059	16,119			21,126
流動負債合計	265,756	297,950	32,194	12.1	290,725
II 固定負債					
1. 社債	9,600	9,600			9,600
2. 長期借入金	358	33			33
3. 繰延税金負債	1,727	2,261			2,332
4. 再評価に係る繰延税金 負債	1,312	1,414			1,414
5. 退職給付引当金	985	955			991
6. 債務保証損失引当金	8	—			—
7. 負ののれん	—	58			117
8. その他	2,252	2,479			2,625
固定負債合計	16,245	16,803	558	3.4	17,114
負債合計	282,001	314,754	32,753	11.6	307,839
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	10,599	10,599			10,599
2. 資本剰余金	26,206	26,206			26,206
3. 利益剰余金	28,607	31,609			30,688
4. 自己株式	△1,782	△3,509			△3,507
株主資本合計	63,631	64,906	1,275	2.0	63,986
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	2,579	3,023			3,126
2. 土地再評価差額金	△4,859	△4,739			△4,739
評価・換算差額等合計	△2,280	△1,716	564	△24.7	△1,612
III 新株予約権	—	29	29	—	21
純資産合計	61,351	63,219	1,868	3.0	62,396
負債純資産合計	343,352	377,974	34,622	10.1	370,235

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	173,690	190,131	16,441	9.5	729,380
II 売上原価	165,759	181,591	15,832	9.6	696,716
売上総利益	7,930	8,539	609	7.7	32,663
返品調整引当金戻入額	—	—	—	—	5
調整後売上総利益	7,930	8,539	609	7.7	32,668
III 販売費及び一般管理費	6,374	7,342	968	15.2	27,598
営業利益	1,555	1,197	△358	△23.1	5,070
IV 営業外収益	659	857	198	30.0	2,236
V 営業外費用	32	28	△4	△11.8	125
経常利益	2,183	2,026	△157	△7.2	7,181
VI 特別利益	4	10	6	157.1	206
VII 特別損失	14	85	71	501.0	1,202
税引前四半期(当期)純利益	2,172	1,951	△221	△10.2	6,186
法人税等	789	688	△101	△12.8	2,253
四半期(当期)純利益	1,383	1,262	△121	△8.7	3,932